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NADACE ŽIVOT UMĚLCE

 umělci ocenění 
za kalendářní rok 2014
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NADACE ŽIVOT UMĚLCE  

vedle pomoci při průběžném řešení  

sociálních a zdravotních problémů 

věnuje velkou část podpory významným  

umělcům-seniorům. Nadace od roku 

1993 uděluje Ocenění SENIOR PRIX 

jako poděkování za celoživotní uměleckou 

činnost hercům, tanečníkům, operním, 

populárním i sborovým zpěvákům,  

orchestrálním i sólovým umělcům.

Slavnostní předávání probíhá každoročně v komorní atmosféře 
v přítomnosti oceněných umělců a jejich příbuzných a blíz-
kých. Stejně tak se pravidelně koná předvánoční setkání 
držitelů Ocenění SENIOR PRIX, které výstižně charakterizoval 
pan Vlastimil Brodský slovy „My se máme možnost setkávat 
a vidět jen na hřbitovech, nebo v krematoriu, upřímně děkuji 
NADACI ŽIVOT UMĚLCE za možnost sejít se i někde jinde“. 
Národní dům na Smíchově tak každoročně přivítá kolem  
350 umělců z různých oborů a nabídne neopakovatelnou 
vánoční atmosféru.

Děkujeme zejména společnosti INTERGRAM, která nám 
umožňuje realizovat Ocenění SENIOR PRIX a následnou péči  
o její držitele.
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Fotografie:
Archiv NADACE ŽIVOT UMĚLCE, Julie Hrnčířová

Julie Hrnčířová
Narozena 18. 3. 1992. Žila několik let ve Francii, která ji umělecky výrazně formovala.  

Studovala Uměleckoprůmyslovou školu v Praze na Žižkově a nyní je ve čtvrtém ročníku  
na Fakultě umění a designu obor Digitální média v Ústí nad Labem.  

Již několik let se zabývá výtvarnou fotografií.

Grafický design:

f HANA FISHER
www.hana�sher.cz

www.hanafisher.cz
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NADACE ŽIVOT UMĚLCE
Senovážné náměstí 23, 110 00 Praha 1

tel.: 224 142 295

nadacezivotumelce@volny.cz
www.nadace-zivot-umelce.cz



Narozen ve Zlíně, vyrůstal ve Vsetíně, kde složil maturitu. Dále 
studoval na Státní konzervatoři v Brně trombon a na Janáčkově 
akademii kompozici. Jako orchestrální hráč a sólista na trombon působil 
ve více orchestrech, z toho 42 let v Orchestru Gustava Broma. 

Absolvoval bezpočet zahraničních turné s předními osobnostmi 
světové jazzové hudby. Lze uvést trio SUPRIMS, Maynarda Fergusona, 
Raye Conniffa, Shierly Bassey a další.

Zúčastnil se mnoha jazzových festivalů jak v tuzemsku, tak v zahraničí. 
Jeho skladatelská činnost je velice rozmanitá. Napsal přes 200 skladeb 
natočených v Českém rozhlase včetně titulů na gramofonových nosičích 
– Polymelomodus, Siluety, Maxispektrum a další. Mnoho kompozic 
zaznělo na jazzových festivalech s Orchestrem Gustava Broma.

Převážná většina skladeb z oblasti jazzu a moderní taneční hudby 
je doplňována tituly z oblasti vážné hudby, počínaje tvorbou pro děti 
– Klavírní miniatury, skladby pro flétnu, violoncello, trubku a další.
Složil také komorní skladby Trio pro dechové nástroje, Jarní imprese, 
Brasskonverzace, Ritmo Bombastico a také skladby pro větší obsazení 
orchestru: Malovánky, Ogarský tanec, Hrací kostka. Současně s kompo-
zicí se zabývá průběžně aranžérskou prací nejrůznějších orchestrálních 
obsazení a rozmanitých žánrů.

Střídavě působí jako externí pedagog na katedře skladby JAMU, jako 
vedoucí vyškovského Big bandu a Big bandu (Konzervatoř Brno).  
Od roku 1989 se datuje jeho působení ve studentském combu  
The Young Pekáč. Pravidelně hrají swing, jazz rock a různé skladby 
vlastní a standardy v různých modifikacích. Jako lektor vyučoval na 
 Jazzové dílně Karla Velebného a je jeden ze zakladatelů Univerzity  
strécovské v Brně. Je spoluzakladatelem znovu založeného Klubu 
moravských skladatelů v Brně. 
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Mojmír Bártek
hráč na trombon, skladatel, pedagog



4

Evald Bartusek začal hrát v sedmi letech na housle a po dvou 
letech ještě i na klarinet. Jako čtrnáctiletý byl přijat ke studiu 
klarinetu v Ostravě. Ale protože byl okouzlen zvukem fagotu, 
změnil ještě během prvního ročníku obor a začal studovat hru 
na fagot. 

V roce 1956 nastoupil základní vojenskou službu ve Vyškově. 
V Ostravě poté nastoupil jako člen fagotové skupiny. V Ostrav-
ském symfonickém orchestru setrval celkem obdivuhodných  
44 roků. Posledních 25 roků vykonával funkci vedoucího 
fagotové skupiny. Věnoval se též pedagogické činnosti, externě 
působil na LŠU a od roku 1989 byl pedagogem na Janáčkově 
konzervatoři v Ostravě až do roku 2011, kdy svůj aktivní muzi-
kantský život uzavřel. 

Své lidské a profesionální kvality předal velkému množství 
žáků působících dnes v mnoha orchestrech po celé republice.  
Jiní jeho žáci se naopak stali učiteli předávajícími jeho dílo 
dál. Evald Bartusek vždy říkal: „Měl jsem to velké štěstí, že 
jsem vykonával povolání, které bylo zároveň mým koníčkem. 
Léta strávená v Janáčkově filharmonii Ostrava patří k tomu 
nejkrásnějšímu, co jsem v životě prožil.“ 

Evald Bartusek 
fagotista
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V Kladně, kde se narodil, také vystudoval střední průmyslovou 
školu strojnickou. Od amatérského vnímání hudby se rozhodl 
k profesionálnímu hudebnímu studiu a v roce 1968 absolvoval 
HAMU v Praze, obor violoncello, ve třídě prof. Karla Pravoslava 
Sádla a Miloše Sádla.

Poté zastával post koncertního mistra skupiny violoncell  
v orchestru FOK. V roce 1972 spoluzaložil Nové smyčcové 
kvarteto, fungující od roku 1976 jako Kocianovo, které svoji 
bohatou a úspěšnou kariéru ukončilo v prosinci 2012 koncertem 
k 40. výročí založení kvarteta.

Absolvoval téměř 3000 veřejných vystoupení doma a 
v zahraničí a realizoval 60 nahraných CD pro Nippon Columbia 
Denon v koprodukci se Supraphonem, ORFFEO a především 
nahrávky pro francouzskou firmu Praga Digitals. Zlaté Diapa-
sony, 100 best of Denon, Grand Prix du disque de L’Académie 
Charles Cros Paris patří k nejvýznamnějším oceněním 
zmíněných nahrávek.

Od roku 1989 působí jako pedagog na HAMU v Praze.

Václav Bernášek
violoncellista
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Narodil se v Havířově. Po studiích klavíru na konzervatoři 
v Bratislavě a Ostravě absolvoval v roce 1961 u profesora 
Františka Raucha AMU v Praze. Už v průběhu studia 
absolvoval koncertní činnost a účast ve dvou mezinárodních 
soutěžích, založil klavírní trio, které později v pozměněném 
složení s názvem Musici Moraviensis aktivně působilo od 
roku 1964 do roku 1993. Od roku 1964 se věnuje sólové 
kariéře, komorní hře, klavírní pedagogice, kompozici, 
organizaci hudebního života v Ostravě a následně hudebnímu 
školství. Vedle koncertní činnosti doma i v zahraničí 
intenzivně spolupracuje s Českým rozhlasem a televizí. 

Významná je jeho společenská a organizační činnost při 
vzniku Ostravské univerzity a její nově vzniklé fakulty umění. 
Od roku 1963 byl učitelem klavíru (Konzervatoř Ostrava). 
Od roku 1966 odborným asistentem na pedagogické fakultě. 
V roce 1997 byl jmenován profesorem klavírní hry, v letech 
2001–2006 byl profesorem klavíru na Slezské univerzitě 
v Katovicích, také byl ředitelem Institutu pro umělecká studia 
Ostravské univerzity.  
V roce 2007 odešel do důchodu. V současnosti vyučuje na 
Fakultě umění v Ostravě.

Rudolf Bernatík 
klavírista
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Během své kariéry vytvořila sopranistka Antonie Denygrová 
dlouhou řadu velkých operních postav na jevišti Národního 
divadla v Praze, Státní opery Praha a Janáčkovy opery v Brně. 
Současně úspěšně působila také na významných zahraničních 
operních scénách.

Významná je také její pedagogická práce. Její žáci dosahují 
velkých úspěchů doma i v zahraničí (např. Dagmar Pecková  
a Ivana Veberová).

Antonie Denygrová 
operní pěvkyně, hlasový obor soprán
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Narodila se na Slovensku. Ve svých 11 letech přešla ke 
strýci do Čáslavi, aby se mohla, vedle základního vzdělání, 
věnovat i hudbě. Základní hudební vzdělání získala na hudební 
škole v Čáslavi u paní Machové a jejího manžela, hudebního 
skladatele Stanislava Macha – v oborech klavír a zpěv. Tam nas-
tudovala i Machovu dětskou operu Čarovné housle, kde zpívala 
jednu z hlavních rolí. To ji tak nadchlo, že se rozhodla dál se 
vzdělávat v hudbě. Po maturitě na gymnáziu studovala zpěv na 
konzervatoři v Brně u prof. Gerdy Relichové.  
Po ukončení studia udělala konkurz do operního sboru Divadla  
J. K. Tyla v Plzni, kde zpívala v druhém altu. Časem byla choro-
vodem této skupiny. Účinkovala i v malých sólových rolích  
(B. Martinů – Hry o Marii, Friedrich von Flotow: Marta atp.). 
Současně v sedmdesátých letech studovala dálkově hru na klavír 
na plzeňské konzervatoři u prof. Antonína Brejchy a tento obor 
i učila.

25 let zpívala v Ženském komorním sboru pod vedením 
sbormistra Bedřicha Macenauera. S tímto sborem se zúčastnila 
mnoha soutěží, sborových přehlídek a zahraničních zájezdů. Jak 
sama říká: „Byla to velmi zajímavá práce, protože se nastudovalo 
mnoho novinek soudobých skladatelů – Ebena, Hanuše, Tro-
jana, Hurníka. Nezapomenutelné bylo i provedení skladeb Missa 
brevis in D Benjamina Brittena a kantáty Potopa“.

V plzeňském operním souboru působila i po odchodu do 
důchodu až do roku 2005, tedy 40 let.

 Mária Doubková
sborová zpěvačka, hlasový obor alt
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Paní Něva Drápalová se narodila v Brně, kde žila až do 
absolutoria tamější státní hudební konzervatoře.

Jejím prvním profesionálním působištěm se stala Nová scéna 
v Bratislavě. V této době se zúčastnila konkurzu do operního 
sboru Národního divadla, po jehož úspěšném absolvování byla 
angažována od roku 1958.

Spolupracovala ve všech sborových obsazeních na klíčových  
a dnes již legendárních operních titulech 60. let, se kterými 
opera Národního divadla slavila mimořádné úspěchy i za 
hranicemi tehdejšího Československa. Můžeme zmínit např. 
často citované hostování opery Národního divadla ve skotském 
Edinburghu roku 1964. 

Patřila k umělecké generaci, kterou formovaly takové osob-
nosti českého hudebního života, jakými byli dirigenti Zdeněk 
Chalabala, Jaroslav Vogel, Jaroslav Krombholz či režiséři Václav 
Kašlík, Hanuš Thein a Karel Jernek.

Po dobu svého působení v opeře Národního divadla byla 
paní Drápalová příkladem profesionála, jehož umělecký a lidský 
přístup ke svěřeným úkolům byl silným zdrojem a inspirací pro 
ostatní, zejména pak mladší kolegy. Na zasloužený odpočinek 
odešla v roce 1991. I po odchodu z Národního divadla se živě 
zajímá o jeho směřování a další umělecký růst, pokud to její 
zdravotní možnosti dovolují.

Něva Drápalová
sborová zpěvačka, hlasový obor alt 
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Jana Drbohlavová důvěrně poznala jeviště a zákulisí už v dětství – jako dcera 
významného českého divadelního fotografa Karla Drbohlava. Proto její kroky po 
maturitě vedly na pražskou DAMU, kde studovala v šedesátých letech ve slavném 
ročníku prof. Miloše Nedbala. Během studií hostovala v činohře pražského Národ-
ního divadla a setkávala se na scéně s takovými mistry, jako byl František Smolík ve 
Zdravém nemocném či Zdeněk Štěpánek v Irkutské historii. Po absolutoriu DAMU 
získala místo v Praze, prvním rokem v tehdejším Hudebním divadle v Nuslích. 
Úspěch v titulní roli muzikálu Sladká Irma na ni upozornil ředitele Městských divadel 
pražských Otu Ornesta, který na svých scénách často uváděl také hudební komedie. 
Půvabný zjev mladé herečky i všestrannost jejího nadání mu proto přišly vhod, takže 
ji v roce 1963 angažoval. Z jejích tehdejších rolí lze uvést např. Kitty v Charleyově tetě, 
Lucii ve Vajíčku, Kateřinu ve Zkrocení zlé ženy, Dišperandu v Hrátkách s čertem anebo 
Petrunělu v Lišáku Pometovi. 

Brzy si jí všiml také film. Před kamerou debutovala ještě jako studentka, v roce 1959, 
v Sísově dramatu Život pro Jana Kašpara. Následovaly další filmové příležitosti ve sním-
cích Všude žijí lidé, Kohout plaší smrt, Kolik slov stačí lásce, Komedie s klikou, Svatá 
hříšnice a další. Velké popularitě se dodnes u diváků těší její učitelka Pešková z pohád-
kové komedie Dívka na koštěti. Postupem let se Jana Drbohlavová úspěšně přehrála do 
rolí zralých žen, často maminek nebo právě učitelek, v nichž ale stále přetrvával mladis-
tvý lyrický půvab. Městským divadlům pražským zůstala věrná až do jejich rozpadu a 
působila pak dál na scéně Divadla ABC. Hrála mj. paní Bourneovou ve Vlaku duchů, 
Fredegondu v D’Artagnanově dceři, markýzu de la Mole v Červeném a černém či Kirsti 
v Popelu a pálence. A vidět ji můžeme i dnes, jako June v komedii Konečně šťastná a 
jako Rút v činoherním muzikálu Drž mě pevně, miluj mě zlehka.    

Z jejích televizních rolí patří k nejvýznamnějším role seriálové, v Hříšných lidech 
města pražského, v Arabele, v My všichni školou povinní, v Náhrdelníku nebo ve 
Vyprávěj. Kromě toho se Jana Drbohlavová řadí ke špičkám českého dabingu – v roce 
2007 jí byla udělena Cena Františka Filipovského.

Jana Drbohlavová
herečka
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Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze.  
V hudbě je v podstatě samoukem.

Nejprve byl členem Kladenského dixielandu, působil také 
v orchestru Bory Kříže, divadle Quo Vadis, Miniaturním kabaretu 
Eduarda Pergnera v pražské kavárně Luxor a Československém 
státním souboru písní a tanců. Od roku 1975 vykonává svobodné 
povolání hudebníka a hudebního skladatele a od téhož roku se 
stává též členem Tria Bory Kříže, zaměřujícího se na interpretaci 
swingu a moderního jazzového mainstreamu. Vystupoval s řadou 
jazzových souborů, spolupracoval s předními osobnostmi hudební 
oblasti, např. Janou Koubkovou, Evou Pilarovou, Hanou Hegero-
vou, Vlastou Průchovou, Ferdinandem Havlíkem, Irenou Budwei-
serovou, Petrem Maláskem, Svatoplukem Košvancem a dalšími.

Skladatelsky se zaměřuje především na oblast jazzu, ale zabývá 
se i scénickou hudbou. Je autorem mnoha skladeb s jazzovou 
tematikou, např. Suity pro saxofonový kvartet History of Jazz, 
instrumentoval jazzovou operu George Gershwina Porgy a Bess. 

Aranžoval a natočil ústřední melodii k filmu Želary. 
V nakladatelství Muzikus vyšly jeho publikace Jak se dělá jazz  

a Aranžérem a skladatelem snadno a rychle.

Vít Fiala
jazzový hudebník – kontrabasista, baskytarista a hudební skladatel
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Karel Hábl je rodák z Pelhřimova, z města s velkou tradicí 
amatérského divadla. Láska k divadlu nakazila Hábla už během 
středoškolských studií, takže se přihlásil ke studiu herectví na DAMU 
a v roce 1959 byl přijat do třídy prof. Vlasty Fabianové. Po absolutoriu 
DAMU dostal různé nabídky angažmá, mj. též z operetního souboru 
Divadla J. K. Tyla v Plzni. Operetu tenkrát odmítl, neviděl v ní pro sebe 
hlubší uplatnění. To ještě netušil, že se mu nakonec stejně stane osudem. 
V prvních letech po škole rychle střídal angažmá. Nejprve hrál ve 
Východočeském divadle v Pardubicích, kde vynikl zejména jako Rafael 
v Topolově Konci masopustu. Následoval Kolín, kde dostal velkou 
příležitost jako rytíř des Grieux v Manon Lescaut, a konečně přichází 
Praha. Nejprve Maringotka, malý soubor Zuzany Kočové, navazující 
na divadelní poetiku E. F. Buriana, kde i zpěv a pohyb jsou nedílnou 
součástí divadelního výrazu. A odtud už vedla Háblova cesta přímo do 
Hudebního divadla v Karlíně, které v té době hrálo jak na své mateřské 
scéně, tak v Nuslích. 

Hábl tu prožil 40 let. Zpíval a hrál v klasických operetách, ve velkých 
muzikálech i v komediích se zpěvy. 

Pro civilnost svého herectví byl často využíván také filmem a 
televizí, především v rolích různých elegánů či důstojníků, protože jeho 
štíhlá vyšší postava byla přímo předurčena pro fraky a uniformy. Svůj 
první film natočil ještě jako student – bylo to Osení režiséra Václava 
Kršky. Z těch dalších uveďme např. snímky Kde řeky mají slunce, 
Vánice, Poklad byzantského kupce, Jarní vody, Čas pracuje pro vraha, 
Sagarmatha či Poutníci. Na obrazovce vynikl zejména jako titulní 
hrdina seriálu Strejda kapitán. Objevil se také v několika koprodukčních 
a zahraničních snímcích. Také na jevišti se Karel Hábl objevuje stále, 
v Divadle Radka Brzobohatého, v Divadle U Valšů i jinde.

Karel Hábl 
herec 
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V Pěveckém sboru československého rozhlasu působil od 
roku 1955 do roku 1980. Účinkoval na koncertech doma 
i v zahraničí. Od roku 1968 do roku 1999 každoročně 
účinkoval na festivalu Wagnerových oper v Bayreuthu.

Při sborových natáčeních v Československém rozhlase 
působil jako sborista i sólista, jeho umělecké výkony jsou 
součástí archivu rozhlasu a byly vydány i na gramofonových 
deskách, dnes v reedicích i na současných médiích  
(Ryba: Pastorely, Dvořák: Dimitrij, Kovařovic: Psohlavci).

Pavel Haderer
sborový zpěvák, hlasový obor bas
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Významná byla jeho sólistická činnost v Janáčkově komorním 
orchestru. Natočil desítky sólových nahrávek pro Český rozhlas, 
ale také u světových rozhlasových společností. Realizoval 
premiéry mnoha skladeb s orchestrem a řady skladeb soudobých 
skladatelů s klavírem. Byl členem komorního souboru Musici 
Moraviensis po dobu 25 let, absolvoval na 400 koncertů v Evropě 
a Argentině.

V Janáčkově filharmonii Ostrava byl koncertním mistrem  
16 let, dvakrát jejím ředitelem, vždy v situaci, kdy se jednalo  
o její existenční problémy.

Vychoval řadu absolventů (Konzervatoř Ostrava, JAMU 
Brno). Při vzniku vysokoškolského studia v Ostravě se stal 
vedoucím katedry umění, později zástupcem ředitele Institutu 
pro umělecká studia, také proděkanem Fakulty umění Ostravské 
univerzity. Dnes je profesorem hry na violoncello, garantem 
doktorského studia.

Jako pedagog je zván na pedagogické stáže do zahraničí, 
stejně jako na konzervatoře a evropské vysoké umělecké školy 
v rámci programu Erasmus.

Jan Hališka
violoncellista
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Vilém Horák vystudoval hru na fagot nejprve na Vojenské 
konzervatoři a teprve potom na Státní konzervatoř v Praze.

V Symfonickém orchestru hlavního města Prahy FOK působil  
40 let. Během svého působení zaznamenal celou éru 
slavného českého šéfdirigenta Václava Smetáčka. Zasloužil 
se přesvědčivostí a silou své osobnosti, a především svou 
uměleckou úrovní o vysoce kvalitní a zpěvný charakter celé 
dřevěné dechové sekce orchestru. V té době se Symfonický  
orchestr FOK nemalou měrou podílel na vydávání mnoha  
desítek hudebních nahrávek pro firmu Supraphon.

Nesmírně zajímavá je mnohaletá aktivita Viléma Horáka jako 
komorního hráče. Od počátku šedesátých let působil v proslulém 
dechovém ansámblu Collegium Musicum Pragense (spolu např. 
s Františkem Hermanem, Jiřím Krejčím, Zdeňkem a Bedřichem 
Tylšarem, Františkem Kyzivátem). Tento soubor vydal u firmy 
Supraphon přes 20 LP desek. 

Vilém Horák byl stálým a dlouholetým členem souboru 
historických nástrojů Symposium musicum, který byl založen 
v roce 1947.

Hrál také v komorním orchestru FOK spolu s uměleckým 
vedoucím violistou Hubertem Šimáčkem.

Vilém Horák 
fagotista
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Hana Houbová vystudovala herectví na pražské DAMU. Patřila 
do „silného“ ročníku prof. Miloše Nedbala. Absolventská představení 
jeho posluchačů byla celopražskou kulturní událostí, legendou se 
staly Hoffmeisterovy Zpívající Benátky v režii Karla Pokorného. Hana 
Houbová v nich oslňovala jako Lisaura. 

Jejím prvním angažmá se stalo pražské Divadlo Jiřího Wolkera. 
Ačkoli tehdy dostala i řadu příležitostí k práci v rozhlase, televizi a filmu 
(už za studentských let v roce 1957 debutovala v Makovcově snímku 
Snadný život a televize ji využívala v četných, tehdy ještě živě vysílaných 
inscenacích), opouští v roce 1959 Prahu a přechází do nově založeného 
divadla v Příbrami, kde ji čeká množství krásných rolí. Za tři sezony tu 
odehrála např. Desdemonu v Othelovi, Káču v Hrátkách s čertem, Violu 
ve Večeru tříkrálovém, Dorotku ve Strakonickém dudákovi či Polly 
v Žebrácké opeře. Po krátkém působení v divadlech v Mladé Boleslavi 
a v Kladně odchází na „volnou nohu“. Hostuje v různých pražských 
i mimopražských divadlech, účinkuje v televizi a rozhlase, ale hlavní 
pracovní náplní se jí téměř na deset let stává pedagogická činnost na 
Hudebně-dramatickém oddělení Pražské konzervatoře.  

Když se pak v roce 1980 z rodinných důvodů přestěhuje do Uher-
ského Hradiště, opět se, tentokrát trvale, objevuje na scéně. Přijímá 
angažmá ve Slováckém divadle, aby zde odehrála řadu velkých rolí 
nejrůznějšího charakteru. Za všechny jmenujme alespoň Matku v Thylu 
Ulenspiegelovi, paní Bakerovou v Motýlech, Lady Bracknellovou v Jak je 
důležité míti Filipa nebo Rosavu ve Strakonickém dudákovi.

Po návratu do Prahy se již jako penzistka na deset let vrací k peda-
gogické práci, tentokrát na Konzervatoři Jaroslava Ježka. V jejím 
herectví se harmonicky snoubil intelekt se složkou emocionální, což ji 
k výchově mladých talentů přímo předurčovalo. 

Hana Houbová  
herečka
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Václav Hoza vystudoval hru na tubu na Pražské konzervatoři 
ve třídě Antonína Pletánka, tubisty České filharmonie,  
a absolvoval koncertem se Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy 
FOK. Byl dlouholetým členem České filharmonie, a to až do 
roku 1993, komorního sdružení českých filharmoniků  
a souboru Pražští žesťoví sólisté. S tímto souborem nahrál deset 
snímků, např. komplety German Baroque Music a Old English 
Brass Music. Z jeho sólových vystoupení je možno připomenout 
premiéru skladby Jiřího Pauera Tuboneta. Jako pedagog působil 
na Lidové konzervatoři v Praze a Pražské konzervatoři, kde 
vychoval celé generace tubistů. V roce 1998 stál u zrodu tubové 
třídy na  HAMU v Praze. K jeho úspěšným žákům náležejí mimo 
jiné Jaroslav Peterský, Pavel Trnka, Imre Jakal, Miroslav Husák, 
Karel Malimánek, Kensuke Yao a Kazuo Ohmori. 

Byl členem porot uznávaných tubových soutěží. Je autorem 
mezinárodně uznávané a užívané Školy hry na tubu a publikace  
100 vybraných etud pro tubu. Stál u zrodu mnoha skladeb pro 
sólovou tubu.

Významná je jeho činnost propagátorská – řadu článků  
o svém nástroji publikoval v našich i v zahraničních hudebních 
periodikách.

 Václav Hoza
hráč na tubu
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Sopranistka Eva Jarolímková patřila hned od počátku svého 
sólistického působení v operním souboru Jihočeského divadla 
k jeho významným posilám. V letech 1966 až 1988 tu vystoupila 
v úctyhodném množství 99 operních, operetních i muziká-
lových inscenací. Mimořádný pěvecký a herecký talent  
– bez předchozího odborného pěveckého či hereckého školení 
– projevila už ve své první sólové úloze jako Esmeralda (tehdy 
ještě jako členka operního sboru) v Prodané nevěstě. V rychlém 
sledu následovaly sólové úlohy jako Arsena v Cikánském baronu 
a zejména Líza Doolittlová v památné inscenaci My fair Lady 
v režii Milana Fridricha. 

Jako významná sólistka neobyčejně širokého hlasového 
rejstříku ztvárnila na prknech Jihočeského divadla desítky 
rozličných pěveckých partů mladodramatického, dramatického 
i koloraturního repertoáru (Bess, Musette, Donna Anna, Senta, 
Kostelnička, Káča v Čertovi a Káče, titulní role v Carmen  
a mnohé další). Vedle toho platila po léta za první operetní 
hvězdu (Helena v Polské krvi a Helena v Krásné Heleně, Sylva 
Varescu a jiné). Eva Jarolímková patřila k nejoblíbenějším sólist-
kám opery v její novodobé historii. Spojovala krásný jevištní 
zjev, přirozený herecký talent a neuvěřitelnou plasticitu svého 
vokálního umění.

Eva Jarolímková
operní pěvkyně, hlasový obor soprán
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Hana Jedličková studovala na klavírním oddělení Konzer-
vatoře v Praze ve třídě profesorky Dolinské. Poté vystudovala 
Hudební fakultu AMU, obor operní zpěv, ve třídě Theodora 
Šrubaře. 

Do Pražského filharmonického sboru nastoupila do hlasové 
skupiny altů za sbormistra profesora Josefa Veselky. V roce 1972 
musela z politických důvodů (emigrace bratra) sbor opustit. 
V této době zpívala sólově v různých komorních souborech. 

Do Pražského filharmonického sboru se vrátila v roce 1982, 
kdy kromě sborových partů často zpívala i altová sóla, jako 
například v Otvírání studánek od Bohuslava Martinů nebo České 
mši vánoční Jana Jakuba Ryby. V tělese působila až do odchodu 
do důchodu v roce 1999. Ale i poté často vypomáhala ve sboru 
ve větších obsazeních při provedení náročnějších sborových děl.

 Hana Jedličková 
sborová zpěvačka, hlasový obor alt
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Vlasta Jubánková se narodila na Podkarpatské Rusi, 
v Užhorodu. Její otec tam byl v té době klarinetistou vojenské 
kapely u posádky československé armády. Po nuceném odjezdu 
ze svého domova v Užhorodu v důsledku mnichovské smlouvy 
v roce 1938 rodina přesídlila do Brna. Tam ji tatínek nechal 
učit hře na housle v Hudební škole Jaroslava Kvapila u vynika-
jícího učitele Václava Tvrdoně, který ji posléze po válce úspěšně 
připravil na příjímací zkoušky na Konzervatoř Brno. 

Následovalo studium pod vedením profesora Julia Remeše, 
které ukončila v roce 1951 vynikajícím koncertním provedením 
houslového koncertu a-moll Felixe Mendelssohna-Bartholdyho. 
Tentýž rok byla po konkurzu přijata do Symfonického orchestru 
kraje Brněnského a po jeho sloučení s rozhlasovým orchestrem, 
kdy tímto sloučením vznikla Státní filharmonie Brno, byla 
zařazena do skupiny prvních houslí. Tam se seznámila se svým 
budoucím manželem Vladimírem, violoncellistou, s nímž měla 
dva syny. Jan se stal violistou. Se Státní filharmonií Brno se 
účastnila mnoha koncertních turné.

Do důchodu odešla v roce 1987. V následujících letech 
v případě potřeby v orchestru ještě dále vypomáhala.

Vlasta Jubánková
houslistka



21

Jan Kačer patří k nejvýznamnějším osobnostem českého divadla 
druhé poloviny 20. století, a to jako režisér, ale také jako herec. Vystudoval 
Střední průmyslovou školu keramickou v Bechyni, ale dál už se vydal jinou 
cestou – přihlásil se ke studiu režie na pražské DAMU. Po absolutoriu 
odešel s většinou spolužáků ze svého ročníku do ostravského Divadla Petra 
Bezruče. Scénu hrající do té doby pro děti a mládež přetvořili v opravdu 
mladé a progresivní divadlo, kde Kačerovy inscenace Jejich dne, Matky 
Kuráže, Romea a Julie, Milenců z kiosku anebo československé premiéry 
Tramvaje do stanice Touha budily velkou pozornost. Ve stejné době začíná 
film využívat Kačerovo herecké nadání – nejvýznamnější byla hlavní role 
v dramatu Smrt si říká Engelchen. 

V roce 1965 odchází do Prahy a podílí se na události historického 
významu, na založení Činoherního klubu. Je spolutvůrcem jeho úspěchů 
jako režisér i jako herec. Stává se také vyhledávaným představitelem 
filmových rolí ve snímcích tzv. nové vlny. Dokonce se pak o filmovou režii 
pokouší sám. Do historie vstoupí jeho pohostinské nastudování Brech-
tovy Matky Kuráže v pražském Národním divadle jako reakce na okupaci 
Československa v srpnu 1968. Pro své pevné politické i umělecké postoje 
musí odejít z Prahy. Vrátí se do Ostravy, tentokrát do tehdejšího Státního di-
vadla. Později souběžně hostuje v pražském Divadle E. F. Buriana a zakládá 
vlastní Studio Bouře. Sametová revoluce zastihuje Jana Kačera v Divadle 
na Vinohradech, kde se mu podařilo vrátit na českou scénu Josefa Topola 
uvedením jeho hořké komedie Hlasy ptáků.

V roce 1990 se stává členem činohry Národního divadla v Praze. Nejprve 
jako režisér, později se soustřeďuje víc na hereckou práci. Jako režisér 
spolupracuje i s mimopražskými scénami (Plzeň, Liberec, České Budějovice, 
Mladá Boleslav). 

Vydává tři knihy vzpomínek. A dál se angažuje i společensko-politicky; 
po sametové revoluci byl zvolen poslancem Federálního shromáždění, 
později kandidoval do Senátu a působil jako ředitel Nadace Charty 77.  

Jan Kačer 
herec, režisér 
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Miroslav Kejmar patří mezi přední trumpetisty nejen u nás, ale  
i v zahraničí. Své hudební vzdělání získával nejprve na Vojenské hudební 
škole v Liberci, Pražské konzervatoři a následně na HAMU v Praze  
u profesorů Paříka a Junka. Poznatky o hře na barokní trubku převzal  
od prof. Adolfa Scherauma. Účastnil se také kurzu u věhlasného 
trumpetisty Maurice Andrého.

Jeho mnohostranné umělecké aktivitě dominuje téměř čtyřicetileté 
působení v České filharmonii, ve které byl až do roku 2001 sólotrumpe-
tistou. Významná je jeho sólová činnost, která je zaznamenána na 
více než deseti CD. Miroslav Kejmar se se stejnou intenzitou věnuje i 
komorní hře, a to zejména v souborech Pražští žesťoví sólisté a Czech 
Philharmonic Brass Ensemble. Jedenáct let hrál také v souboru Ten of 
the Best, který je sdružením vynikajících světových trumpetistů. 

Kromě interpretace hudby klasické je mu blízká hudba taneční  
a jazzová. Působil v Tanečním orchestru Karla Vlacha, Orchestru Václava 
Hybše, Orchestru Karla Duby, Filmovém symfonickém orchestru či big 
bandu, který spolupracoval se světovým trumpetistou Bobbym Shew. 
Jednu sezonu vystupoval s Karlem Gottem a s Golden Kids.

Ve výčtu jeho aktivit nechybí ani pedagogická činnost. Od roku 1990 
je profesorem na Pražské konzervatoři. Často bývá členem porot mezi-
národních soutěží. Velkou oblibu si jeho trumpetistické umění získalo 
v Japonsku, kam bývá často zván jako sólista, pedagog i se souborem 
Czech Philharmonic Brass Ensemble. Kejmarův mimořádný muzi-
kantský projev společně se širokým a barevným tónem je zachycen na 
celé řadě nahrávek. Jedinečná je jeho interpretace sóla poštovního rohu 
v Mahlerově Třetí symfonii, kterou natočil celkem šestkrát. Pozoruhodné 
jsou natočené komplety symfonií Dvořáka, Mahlera, Čajkovského ad. 
Jeho sólovým nahrávkám dominuje barokní hudba. 

V současné době kromě působení na Pražské konzervatoři stále 
sólově koncertuje a jako host spolupracuje zejména s našimi pražskými 
orchestry. 

Miroslav Kejmar
hráč na trumpetu, pedagog
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Petr Kostka pochází ze staré herecké rodiny, jež by se směle dala 
nazvat dynastií. Její historie překračuje několik generací a sahá až do 
19. století. Kostkův otec byl významný plzeňský herec. Herectví mu 
tedy vlastně bylo dáno do vínku. 

V roce 1957 úspěšně složil přijímací zkoušky na pražskou DAMU, 
ale už v průběhu studií o něj projevil zájem ředitel Městských divadel 
pražských Ota Ornest. Nabídl mu angažmá, takže Kostka ani studia 
nedokončil. V Městských divadlech pražských se poprvé představil 
v tehdy populární Blažkově veselohře Příliš Štědrý večer; postava Karla 
na dlouhou dobu předurčila role sympaticky vzpurných mladíků, 
které ztvárňoval jak na scéně, tak ve filmu (debutoval v roce 1959 
v Krejčíkově Probuzení). 

V roce 1974 odchází z Městských divadel do pražského Národního 
divadla, kde se záhy stává jedním z předních a také nejvyužívanějších 
členů. Jeho jméno najdeme v obsazení všech významných inscenací 
té doby. Početná je rovněž jeho tehdejší filmografie, v níž na prvních 
místech asi stojí ústřední dvojrole v Polákově sci-fi Zítra vstanu  
a opařím se čajem a postava malíře Josefa Mánesa v životopisném 
snímku Paleta lásky.

Po dvaceti letech strávených na naší první scéně odchází Petr 
Kostka do Divadla na Vinohradech, kde završuje svou hereckou 
dráhu různorodou galerií charakterů. Vystupuje však také mimo svou 
domovskou scénu – za roli Hermana ve Smíšených (po)citech získal 
v roce 2003 Cenu Thálie. Z filmových a televizních postav z posledního 
období si zasluhuje připomenutí Kostkova účast v seriálech Četnické 
humoresky, Pojišťovna štěstí, Cesty domů a Sanitka. Významná je 
také jeho práce v dabingu, za niž mu byla v roce 2004 udělena Cena 
Františka Filipovského.

Petr Kostka
herec
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Zakladatel a umělecký vedoucí populární gymnastické skupiny 
Revmatici, s níž účinkoval na celé řadě kulturních podniků pro 
veřejnost a pro televizi. Dlouholetý člen Uměleckého sdružení 
Artes. 

Sportovní gymnasta letních olympijských her v roce 1964 
v Tokiu, kde získal 6. místo. Kromě toho s úspěchem reprezen-
toval republiku i v rámci řady dalších vrcholných mezinárodních 
příležitostí. Laureát titulu mistr světa v přeskoku.

Přemysl Krbec 
 

plastický akrobat
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Pan Antonín Linhart je kromě uvedeného i dlouholetý 
umělecký vedoucí skupiny Pacifik. Je autorem řady trampských 
písní, které jsou dnes již legendární. V repertoáru Pacifiku 
jsou například: Malý velký muž, Dál dál dál, Mississippi blues, 
Velrybářská výprava, Stovky vlaků nebo Blátivá cesta. 

Působí také jako moderátor pražského Country radia, kde 
moderuje pravidelný pořad o trampské hudbě nazvaný Ozvěny 
osadních ohňů. Jedná se o velmi známého trampského autora, 
jenž za svoje písně Poraněný koleno a Velká vlaková loupež již  
v roce 1974 získal autorské ocenění na festivalu Porta. 

Je autorem několika trampských zpěvníků.

Antonín Linhart
folkový zpěvák, kytarista a autor písní
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 Luděk Löbl 
operní pěvec, hlasový obor tenor

Tenorista Luděk Löbl působil jako sólista v Národním 
divadle v Praze, v Jihočeském divadle v Českých Budějovicích  
a v Divadle opery a baletu v Ústí nad Labem. Ztvárnil zde 
mnohé role českého i světového repertoáru. Během trvalé 
spolupráce pana Löbla s Cantores Pragenses od roku 1968 
vznikla dlouhá řada snímků převážně barokní duchovní hudby.

Jako pěvecký pedagog pracoval více než 40 roků. Mezi jeho 
studenty patřili např. Martina Bauerová, Gabriela Eibenová, 
Jiří Hruška, Adam Plachetka nebo Zuzana Stirská. Příležitostně 
zpíval s Českou filharmonií v dílech Igora Stravinského, 
Benjamina Brittena, Dmitrije Šostakoviče nebo Carla Orffa. 
Účinkoval též se Slovenskou filharmonií, za zmínku stojí jeho 
tenorové party v Requiem W. A. Mozarta, Giuseppe Verdiho  
i Antonína Dvořáka. 



Svatobor Macák
multiinstrumentalista 
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Sváťa Macák hraje na dechové nástroje, zejména na různé druhy 
saxofonů a klarinet. Hned po ukončení studia na ČVUT nastoupil do 
profesionálního angažmá. První jazzové zkušenosti získával v kvintetu 
Jana Arneta a ve skupině Dr. Jana Hammera. 

První rozhlasové nahrávky natočil s orchestrem Zdeňka Bartáka. 
Byl členem Swing kvartetu Vladimíra Klusáka, se kterým se zúčastnil 

i mnoha festivalů, později hrál s Metropolitan Jazz Bandem. Souběžně 
se začal uplatňovat také v Hulanově Jazz Sanatoriu. Během následujícího 
působení v Traditional Jazz Studiu absolvoval několik zahraničních 
turné. 

Od roku 1976 se datuje Macákova spolupráce s Pražským big 
bandem Milana Svobody, se kterým vystupoval a nahrál četné snímky 
pro Československý rozhlas a na gramofonové desky. Souběžně se 
uplatňoval v Classic Jazz Collegiu, spolupracoval zároveň se Swing 
Bandem Ferdinanda Havlíka a hrál i v Banjo bandu Ivana Mládka. 

V 90. letech působil v souboru „Jazzíček Víta Fialy“ se Svatoplukem 
Košvancem a Vladimírem Žižkou. Od roku 1998 a dodnes již 16x byl 
lektorem na Letní jazzové dílně  Karla Velebného ve Frýdlantu. 

Od roku 2003 až do roku 2012 působil v Big Bandu Českého 
rozhlasu pod dirigentem Václavem Kozlem. Pro Macáka je charakteris-
tická stylová přizpůsobivost, pohotovost, schopnost hraní v sekci  
i v combu. Na vytváření jeho hudebního profilu měla výrazný podíl 
spolupráce se zahraničními sólisty. 

V současnosti občasně spolupracuje s pianistou Karlem Růžičkou  
a saxofonistou Janem Konopáskem.
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Basista, sólista opery Národního divadla v Praze, vystudoval v první 
polovině šedesátých let minulého století Pražskou konzervatoř u 
profesorů Jana Berlíka, Jaroslava Horáčka a Theodora Šrubaře. 
Jeho prvním angažmá se v roce 1965 stalo Divadlo F. X. Šaldy 
v Liberci. Strávil tam osm let a nastudoval více než 70 basových rolí, 
od charakterů dramatických po bufózní, od poloh basbarytonových 
po profondní. Velký význam tu pro něj měla zejména spolupráce 
s dirigentem Rudolfem Vašatou. Šaldovo divadlo však nebylo jeho 
jediným libereckým působištěm. Připojil se také k tehdy nepočetné 
skupince členů Naivního divadla, kteří v čele s Janem Schmidem v té 
době zakládali Studio Ypsilon. Operní parodie patřily už tehdy do 
repertoáru Ypsilonky a Maršíkův zpěv i jeho komické nadání v nich 
našly uplatnění. 

V pražském Národním divadle Maršík hostoval už od studií  
a po celou dobu svého libereckého angažmá. V roce 1974 byl do Národ-
ního divadla angažován. Stal se významnou posilou zejména v českém 
repertoáru (nastudoval prakticky všechny Smetanovy basové party)  
a v buffo rolích, ale zpíval také Wagnera a s úspěchem ztvárnil i mnohé 
role světového repertoáru. 

Vedle své mateřské scény pohostinsky vystupoval také v Hudebním 
divadle v Karlíně a účinkoval v několika filmech (mj. v Carmen nejen 
podle Bizeta v režii Evalda Schorma). Zpíval rovněž v zahraničí, v řadě 
evropských zemí a v Japonsku. 

Protože Bohuslav Maršík patří k pěvcům, kteří vynikají nejen 
hlasem, ale také výrazným herectvím, stal se pedagogem operního 
herectví na Pražské konzervatoři, Pěvecké konzervatoři Praha a později 
i na pražské HAMU. Ačkoli před čtyřmi lety odešel do penze, zpívá na 
scéně Národního divadla dál. 

Bohuslav Maršík
operní pěvec, hlasový obor bas
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Eva Matalová představuje jednu z těch vzácných hereckých osobností, 
které se rozhodly poctivě a čestně sloužit Thálii mimo divadelní centra.  
Eva Matalová svůj umělecký život spojila s jihomoravským regionem. 

Narodila se v Brně a tam také vystudovala herectví na JAMU.  
Po absolutoriu získala umístěnku do Beskydského divadla v Novém 
Jičíně, odkud po roce odešla do Slováckého divadla v Uherském Hradišti 
a zakotvila v tomto cípu republiky natrvalo. Po dvou sezonách odchází 
do Divadla pracujících v tehdejším Gottwaldově, kde zůstává v angažmá 
plných 32 let. V roce 1987 přechází do Jihlavy, ale po deseti letech se opět 
vrací do svého původního působiště. Vrací se do města, které se už zase 
jmenuje Zlín. 

Během své herecké dráhy vystřídala role všech věkových kategorií, 
od mladých dívek až ke zralým ženám městským i venkovským. Mimo 
svou mateřskou scénu hostovala v posledních letech i jinde, ve Slováckém 
divadle v Uherském Hradišti v Lucerně a v Národním divadle v Brně 
v Drdových Dalskabátech. 

Významné je také její pedagogické působení na Zlínské vyšší odborné 
škole umění. 

Eva Matalová patří také do nepočetné skupiny herců z oblasti, jichž si 
častěji všiml a všímá film i televize. Jejím prvním vystoupením před  
kamerou byl krátkometrážní snímek Pětikoruna v roce 1959. Z dalších 
filmů připomeňme tituly jako Poslední etapa, Kočky neberem, O moravs-
ké zemi, Do zubů a do srdíčka, Početí mého mladšího bratra nebo seriály 
Slovácko sa nesúdí, Náhrdelník či Četnické humoresky. Posledním filmem 
Evy Matalové byly Tři sezóny v pekle, kde hrála opět jednu z galerie svých 
babiček. A také na jevišti je paní Matalová stále obdivuhodně výkonná. 
Novou premiérou Městského divadla ve Zlíně je dramatizace románu 
Žítkovské bohyně a Eva Matalová v obsazení nechybí. 

Eva Matalová
herečka
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Růžena Merunková zdědila lásku k divadlu po rodičích, kteří byli 
v její rodné Lysé nad Labem horlivými členy ochotnického souboru. 
Proto, když se v roce 1957 měla jako mladá maturantka z nymburského 
gymnázia rozhodnout mezi povoláním zdravotní sestry a herectvím, divadlo 
jednoznačně zvítězilo. Přihlásila se do studia, které při svém D 34 otevřel  
E. F. Burian, a byla přijata. Burian však o dva roky později zemřel, takže jeho 
posluchači pokračovali ve studiích na pražské DAMU. Růžena Merunková 
v té době už hostovala v Národním divadle v Praze. Po dokončení školy  
se jejím prvním angažmá stalo Východočeské divadlo v Pardubicích.
Po dvou pardubických sezonách se vrací do Prahy, do tehdejšího 
Realistického divadla. Jeho soubor se vyznačoval početnou ženskou 
sestavou, v níž vynikalo několik výrazných individualit. Růžena 
Merunková si v něm však vydobyla pevné postavení hned svou první 
velkou rolí, Fanny v Malajském šípu. 

I když před kamerou Růžena Merunková debutovala ještě za studií, 
její pravidelná spolupráce s filmem i televizí začala až s jejím pražským 
angažmá. K nejvýznamnějším titulům tu patří Všichni dobří rodáci, 
Láska jako trám a legendární seriál Tři chlapi v chalupě. I v pozdějších 
letech se uplatňuje v dalších seriálech a v pohádkách, počínaje zlou 
sestrou v Popelce z roku 1969 až po královnu v Rumplcimprcamprovi 
z roku 1997.

Spolupracovala i s Lyrou Pragensis a za své recitační umění získala 
poděbradskou Křišťálovou růži. Hlavním polem působnosti Růženy 
Merunkové se však stal dabing. Po léta patřila a stále patří k jeho 
hvězdám, takže jí byla v roce 2006 udělena Cena Františka Filipovského 
za celoživotní mistrovství. 

 Růžena Merunková 
herečka
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Pan Robert Miazga se narodil v Ostravě a housle studoval 
na Státní konzervatoři v Praze a po úspěšném absolutoriu byl 
angažován jako primárius Dvořákova kvarteta u Armádního 
uměleckého souboru Víta Nejedlého v Praze. Po dalším krátkém 
působení ve Filmovém symfonickém orchestru v Praze se stal na 
základě svých uměleckých úspěchů koncertním mistrem skupiny 
I. houslí v Městském symfonickém orchestru v Mariánských 
Lázních, kde mnohokrát vystupoval i sólově. Na základě 
úspěšného konkurzu se v roce 1959 stal řádným členem skupiny 
prvních houslí orchestru České filharmonie. 
Pan Robert Miazga je jedním z mála ještě dnes žijících 
pamětníků velkého a takřka legendárního tříměsíčního 
koncertního zájezdu České filharmonie s tehdejším 
šéfdirigentem Karlem Ančerlem v roce 1959 do Austrálie, na 
Nový Zéland, do Číny, Indie a Japonska. 

Po sedmatřiceti letech umělecké práce v České filharmonii 
odešel do důchodu. Robert Miazga během svého působení 
v České filharmonii byl umělcem nesmírně poctivým, naprosto 
spolehlivým a vždycky, za všech okolností, dobrým kolegou. 

Robert Miazga
houslista



32

Václav Neckář
hudebník, zpěvák a herec

Od roku 1962 působil jako herecký elév v Mosteckém divadle 
pracujících a od roku 1964 v plzeňském písničkovém divadélku 
Alfa. V té době začal nahrávat pro Československý rozhlas. Poté 
účinkoval v divadle Rokoko. V letech 1968 až 1970 byl společně 
s Martou Kubišovou a Helenou Vondráčkovou členem pěvecké 
skupiny Golden Kids.
Nazpíval písničky k filmům, např. Jak básníci přicházejí o 
iluze, Jak utopit doktora Mráčka nebo Páni kluci. Jako herec se 
proslavil především rolí ve filmu Jiřího Menzela Ostře sledované 
vlaky, ale hrál i hlavní role ve filmech Skřivánci na niti a Šíleně 
smutná princezna, Kulhavý ďábel, Pan Vok odchází a další. Od 
70. let natáčel a koncertoval se skupinou Bacily, kterou řídí jeho 
bratr Jan Neckář. 

K jeho dvorním autorům patří již zmíněný bratr Jan Neckář 
a Ota Petřina, ale psali pro něho i Karel Svoboda, Petr Hapka, 
Petr Janda nebo Bohuslav Ondráček. O texty se mu starali mj. 
Zdeněk Rytíř, Michal Horáček, Jan Schneider, Ladislav Kantor 
nebo Michael Prostějovský. Kromě popových hitů, např. Stín 
katedrál, Tu kytaru jsem koupil kvůli tobě nebo Lékořice, má 
v repertoáru i řadu balad, např. Nautilus, Suzanne, Perla nebo 
Podej mi ruku a Projdem Václavák. 

V 70. letech natáčel i hloubavější tematická alba, folk-rockové 
Tomu, kdo nás má rád nebo bigbítové Planetárium. 

V 80. letech se mj. věnoval i rockové hudbě - natočil album 
Pod komandem lásky. 

V roce 2011 natočil se skupinou Umakart velmi úspěšnou 
píseň Půlnoční k filmu Alois Nebel.
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Rodák ze Strunkovic nad Blanicí, kde trvale žije, vystudoval 
Pedagogickou fakultu v Českých Budějovicích a Filozofickou fakultu 
Univerzity Palackého v Olomouci, obor hudební výchova, český jazyk 
a literatura. Po působení na několika základních školách nastoupil 
na Pedagogickou školu v Prachaticích. Zde vytvořil Pěvecký sbor 
jihočeských učitelek. Od roku 1992 působí na Biskupském gymnáziu 
v Českých Budějovicích, kde pokračuje také Pěvecký sbor jihočeských 
učitelek, který začal zpívat též s mužskými hlasy. Sbor pod jeho vedením 
dovršil padesát let koncertní činnosti po celé naší vlasti a téměř celé 
Evropě. O umělecké úrovni svědčí ohlasy posluchačů a zvláště odborné 
zahraniční i domácí kritiky. Na festivalech získával vždy přední ocenění. 
V rámci své sbormistrovské činnosti spolupracoval s předními umělci – 
vzpomeňme Eduarda Hakena, Radovana Lukavského, Alfréda Strejčka, 
Bohuslava Matouška nebo Stamicovo kvarteto. Jeho upřímnou snahou 
bylo dávat zpěvu poslání, jaké vždy v českém národě měl: probouzet a 
sbližovat lidská srdce společnou řečí víry v dobro a krásu a provázet je 
v každodenním zápase o tyto hodnoty.

Theodor Pártl je nositelem sbormistrovských cen Ferdinanda Vacha, 
Františka Chodury a dalších ocenění. 

Velmi činný je ve veřejném životě. V rodných Strunkovicích vytvořil 
roku 1993 Pěvecký sbor a orchestr sv. Dominika, zapojil se do vedení 
obce, obnovil Sokol, po rodičích začal znovu soukromě hospodařit. 
Vrozená hloubavost, láska k přírodě, vztah k hudbě a poezii vedly 
k vytvoření jeho křesťanské životní filozofie i osobitého estetického 
cítění. Umění je mu především citovým sdělením a službou.

Theodor Pártl
sbormistr a hudební pedagog
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Zpívala už od dětství, a to i klasickou hudbu. Koncem 50. let 
začala na brněnské JAMU studovat operní zpěv, zároveň v té 
době vystupovala v divadle Večerní Brno. Po roce studia, v roce 
1960, však JAMU opustila a nastoupila do pražského divadla 
Semafor, kde vystupovala mimo jiné též s legendární dvojicí Jiří 
Suchý a Jiří Šlitr a kde se záhy prosadila jako výborná zpěvačka. 
V roce 1962 odešla spolu s Waldemarem Matuškou a Karlem 
Štědrým zpívat do Divadla Rokoko, ale už v roce 1964 se vrátila 
zpět do Semaforu. V tomtéž roce si také ve filmu Kdyby tisíc 
klarinetů zahrála roli (coby výrazná sboristka dívčí školy - spolu 
s Naďou Urbánkovou a dalšími) doprovázenou úžasným duetem 
s Karlem Gottem (píseň Je nebezpečné dotýkat se hvězd). 

Během své dlouhé pěvecké kariéry nazpívala velké množství 
známých hitů, velice populární a oblíbené byly její duety  
s Waldemarem Matuškou a dalšími zpěváky. 

Eva Pilarová je obdařena sopránem o rozsahu tří oktáv, 
oplývajícím skvělou pěveckou technikou. S postupem času se 
stále více orientuje především na žánrovou oblast jazzu a swingu.

Eva Pilarová 
zpěvačka, herečka
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Hře na housle se Karel Procházka věnoval od svých 7 let. Hru 
na violu studoval dále u profesora Jana Plichty na Konzervatoři  
Brno a ve studiu na Janáčkově akademii pokračoval u profesora 
Jiřího Kratochvíla, člena Janáčkova kvarteta. Studium završil 
vynikajícím absolventským koncertem. 

V roce 1963, po úspěšně vykonaném konkurzu, se stal členem 
symfonického orchestru Filharmonie Brno. V roce 1974 byl 
jmenován jeho prvním violistou. Jedenáct let byl také členem 
komorního orchestru Čeští komorní sólisté a 18 let členem 
Kvarteta města Brna, se kterým absolvoval více než 900 koncertů, 
60 zahraničních zájezdů, realizoval rozhlasové, gramofonové  
a televizní nahrávky nejen v České republice, ale také v zahraničí. 
Pět let působil jako nesmírně oblíbený pedagog na Konzervatoři 
Brno, obor viola, a od roku 1990 je vyučujícím pedagogem  
na Janáčkově akademii múzických umění, oboru viola a komorní 
hra. V roce 1998 založil komorní orchestr Czech Virtuosi  
a do dnešních dnů je jeho uměleckým vedoucím.

Karel Procházka byl dlouholetým členem orchestru Filharmo-
nie Brno ve skupině viol v letech 1963 až 2014, z toho větší část 
jako respektovaný vedoucí skupiny. Jeho violová sóla byla vždy 
obdařena jistotou a krásným zvukem.

Karel Procházka
violista
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Od svých 6 let chodila do baletu a v 11 letech začala navštěvovat 
Artistickou školu Československých cirkusů a varieté.  
V 16 letech dokončila s diplomem jako profesionální akrobatka – 
obor plastická akrobacie. 

Též pracovala externě v Národním divadle ve hře Zdravý 
nemocný. Byla v angažmá v baletu Varieté Praga v Praze.  
Od roku 1964 začala spolupracovat se svým partnerem jako Duo 
Saša a Marvin. Profesionální dráha trvala 30 let, úspěchy slavili 
po celém světě, byli oceněni zlatými medailemi Artistické lože 
ve Švýcarsku za vynikající výkony. Svojí poctivou prací vzorně 
reprezentovala českou kulturu.

Alexandra Randáčková
plastická akrobatka
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Od 15 let se věnovala tanci a od svých 18 let byla v angažmá 
v revuálních pořadech. Později se stala členkou revuálního 
souboru vedeného choreografem Josefem Koníčkem, který 
ji s úspěchem zařazoval jako sólistku uváděných programů. 
Následovalo angažmá v pražské Alhambře, Tatran revue a časté 
hostování v pořadech Československé televize. Tam také byla 
často zařazována v kabaretních programech v duetu společně 
s Ajou Farkačovou. 

V době své aktivní činnosti absolvovala časté výjezdy do 
zahraničí do dalších angažmá na revuálních scénách. 

Božena Rutová
tanečnice
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Absolvent Vyšší průmyslové školy strojnické a ČVUT nahlédl 
jako patnáctiletý samouk do světa hudby s nebývalou razancí, když na 
přehlídce amatérských objevů zazpíval Rock Around The Clock  
z repertoáru Billa Haleyho a vyhrál. V roce 1959 si zopakoval vítězství 
v soutěži Hledáme mladé talenty; tehdy si získal porotu přednesem 
Jailhouse Rocku po vzoru Elvise Presleyho. V témže roce založil 
Studijní skupinu big beatu Pavla Sedláčka (mj. s Pavlem Chrastinou, 
Petrem Kaplanem, Ladislavem Štaidlem, Janem Pacákem, Jaromírem 
Klempířem a Miloslavem Růžkem), jednu z prvních v tomto žánru, 
která později působila též pod názvem EP Hi-fi. 

V roce 1962 si Jiří Suchý vybral Pavla Sedláčka jako nejvýraznějšího 
představitele „big beatu“ pro divadlo Semafor a po dvě sezony ho nechal 
zpívat ve svých pořadech. S Jiřím Šlitrem pro něj složil píseň Život 
je pes, která – ačkoliv byla míněna ironicky – přerostla v generační 
výpověď a s níž Sedláček v roce 1963 debutoval na gramofonových 
deskách. Přestupem na scénu Semaforu získal Sedláček nesporný 
náskok před svými vrstevníky z beatové oblasti, na druhé straně však 
neprošel jejím přirozeným vývojem a po odchodu z divadla s ní obtížně 
obnovoval kontakt. 

Sedláček byl rovněž členem souboru Apollo a od roku 1967 
vystupoval v Hudebním divadle Karlín v muzikálu Bohuslava Ondráčka 
Gentlemani; s nástupem normalizace se však vytratil se skupinou 
Colour Images do německých a rakouských zábavních podniků. 

Ve skupině Cadillac už patnáctou sezonu soustřeďuje hudebníky, 
kteří s ním sdílejí nostalgii pro klasický rock’n’roll. Skupina patří  
ve svém žánru k tomu nejlepšímu v České republice.

 Pavel Sedláček
zpěvák a hudebník
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Eva Sirotková má už, jak se zdá, odmala osudem předurčeno, že její 
domov není omezen žádnými hranicemi. Přišla z východu – narodila  
se v Gubaše na území tehdejšího Sovětského svazu – v Praze 
vystudovala a posléze i působila, aby pak republiku opustila směrem  
na západ. 

Ke studiu herectví na pražské DAMU byla přijata už jako osmnácti-
letá. Absolvovala v roce 1956 a jejím prvním angažmá se stalo Divadlo 
Vítězslava Nezvala v Karlových Varech. K největším jejím tamním 
hereckým úspěchům patří postavy Ajten a Nichál v Hikmetově Podi-
vínovi a Helena v Nezvalových Milencích z kiosku. 

V sezoně 1960 až 1961 hraje v tehdejším Státním divadle v Brně  
a pak se stává členkou nově založené skupiny elévů činohry Národního 
divadla v Praze. Pozornost si získá pohotovými záskoky jako Ofélie 
v Hamletovi a Angelika ve Zdravém nemocném, takže po dvou letech 
je angažována jako řádný člen. K dalším jejím rolím na naší první scéně 
patří např. Airopa ve Smrti Hippodamie, Anička ve Veselých paničkách 
windsorských, Helena ve Snu noci svatojanské, Anežka v Zápase 
s andělem anebo Iras v Antoniovi a Kleopatře. 

Její filmografie není početná. Před kamerou debutovala ještě 
jako studentka v roce 1954, v krátkometrážním válečném dramatu 
V podzemí. Z jejích dalších filmových rolí stojí za připomenutí postava 
Věry v Daňkově snímku Tři tuny prachu a Vosecké v Delongově Skoku 
do tmy. Z rodinných důvodů Eva Sirotková v roce 1967 ukončila svou 
hereckou dráhu v Československé republice a odešla do emigrace, z níž 
se posléze vrátila zpět do Čech.

Eva Sirotková 
herečka



40

Na Konzervatoři Kroměříž vystudoval klarinet, klavír, 
kontrabas, bicí a dirigování. Poté studoval klarinet, dirigování  
a skladbu na Janáčkově akademii múzických umění v Brně. 

V roce 1968 se stal členem symfonického orchestru Armád-
ního uměleckého souboru a zároveň začal vystupovat s Orches-
trem Karla Vlacha a předními big bandy. V letech 1969–1985 
vystupoval jako sólista v programech Karla Gotta i ve vlastním 
recitálu. Od roku 1983 byl šéfdirigentem Tanečního orchestru 
Československého rozhlasu, který po roce 1989 přijal název  
Big Band Radio Praha a od roku 2000 Big Band Českého 
rozhlasu, nyní Big Band Felixe Slováčka. 

Představuje na české hudební scéně špičku mezi hráči na 
klarinet a saxofon. Do jeho stálého repertoáru patří díla jak 
z oblasti klasické hudby, tak i jazzu a popu. Jako sólista získal již 
mnoho cen na mezinárodních soutěžích. Jako sólista-interpret 
klasické hudby – hrál Felix Slováček s nejvýznamnějšími českými 
i zahraničními orchestry a soubory. 

Felix Slováček od roku 2011 učí na jazzovém oddělení obor 
saxofon na Akademii múzických umění v Praze. 

V roce 2013 dostal státní vyznamenání: Medaili za zásluhy  
o stát v oblasti umění.

Na svém kontě má Felix Slováček více než 500 nahraných 
titulů a téměř dva miliony prodaných zvukových nosičů.

Felix Slováček
hudebník
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Ivan Smetáček prošel řadu oborů a zaměstnání, než se stal 
profesionálním hudebníkem. 

Již od roku 1955 se s bratrem Pavlem začali učit hrát na 
hudební nástroje, Pavel na klarinet, Ivan na tubu. Na přelomu 
let 1956 a 1957 již oba působili ve dvou seskupeních snažících 
se hrát tradiční Jazz (South Dixie a Traditional Jazzmen). Dva 
roky Ivan Smetáček působil jako B-helikonista ve vojenské 
hudbě. Těsně po návratu z vojenské služby se stal jedním ze 
zakládajících členů souboru Studijní skupina tradičního jazzu 
pod záštitou Supraphonu. Působiště tohoto souboru bylo 
v Praze. Téměř celá šedesátá léta uskupení působilo jako jeden 
ze souborů Divadla Na zábradlí. Později soubor absolvoval i 
zahraniční zájezdy a zvítězil na sedmi soutěžních jazzových 
festivalech v Čechách i v zahraničí. Od samého začátku působení 
souboru Traditional Jazz Studio (k přejmenování došlo začátkem 
šedesátých let, aby byl název srozumitelný i v cizině) pan Ivan 
Smetáček zastával též funkci organizátora akcí souboru a řidiče. 
V poslední době soubor účinkuje již spíše sporadicky. 

Ivan Smetáček
hudebník
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Eva Šafaříková vyrůstala v hudební rodině. Hru na housle 
vystudovala na Státní konzervatoři v Praze a ještě před úspěšným 
absolutoriem byla přijata jako členka skupiny I. houslí do 
Středočeského symfonického orchestru v Poděbradech. V roce 
1965 vyhrála konkurzní řízení do Symfonického orchestru 
hlavního města Prahy FOK do skupiny I. houslí, kde úspěšně 
působila 41 let až do roku 2006, kdy odešla do důchodu. 
Současně se věnovala komorní hře, především byla zakladatelkou 
a dlouholetou členkou Smyčcového tria Praga, s nímž pravi- 
delně vystupovala a vystupuje dodnes na předních českých 
i zahraničních pódiích. S tímto komorním tělesem také 
mnohokrát spolupracovala s předními českými skladateli  
a interprety. 

Eva Šafaříková řadu let aktivně působila ve výboru Unie 
orchestrálních hudebníků FOK jako předsedkyně této odborové 
organizace a velkou měrou se zasloužila o kvalitní společný 
sociální dialog a vynikající výsledky ve vyjednávání kolektivních 
smluv.

Eva Šafaříková
houslistka
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Otto Šlapák vystudoval hru na klarinet na Státní konzervatoři 
v Praze. 
Od roku 1961 byl zaměstnán v Národním divadle v Praze,  
v orchestru Smetanova divadla (po roce 1992 v orchestru Státní 
opery Praha), nejprve jako basklarinetista, velice brzy se stal prvním 
klarinetistou. Mnoho let zastával funkci vedoucího nástrojové 
skupiny klarinetů. Byl dlouholetým členem umělecké rady orchestru 
Státní opery Praha a věnoval uměleckému provozu Smetanova 
divadla a zejména orchestru mnoho odborné, seriózní práce a svého 
volného času. V divadle pracoval 43 let a na zasloužený odpočinek 
odešel před 10 lety.

Významné bylo i jeho pedagogické působení na Pražské 
konzervatoři. Pan Šlapák vychoval mnoho vynikajících a úspěšných 
klarinetistů, kteří jsou členy mnoha českých orchestrů. 

Byl dlouholetým členem slavného souboru Komorní harmo-
nie, složeného z výborných českých hráčů na dechové nástroje, 
kterou vedl a řídil dirigent Libor Pešek. Z té doby pochází množství 
dodnes oceňovaných nahrávek tohoto souboru pro Supraphon, pro 
Československý rozhlas a Československou televizi.

Mnohokrát vystupoval i sólově, jmenujme alespoň Klarinetový 
koncert W. A. Mozarta v Japonsku s orchestrem Státní opery Praha.

Ott0 Šlapák 
klarinetista
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Iva Švarcová patří do generace baletních umělců, kteří své 
vzdělání ještě nezískávali na konzervatořích, nýbrž v soukromých 
tanečních školách. Ona sama byla žákyní dlouholetých sólistů 
baletu pražského Národního divadla, Heleny Štěpánkové a Karla 
Pirníka. 

V roce 1950 nastoupila do angažmá do Divadla J. K. Tyla 
v Plzni. Ve slavné éře šéfa a choreografa Jiřího Němečka tam 
tančila řadu sólových rolí, z nichž k nejvýznamnějším asi patřila 
Vostřákova Viktorka a Lena v Čulakiho Mládí.     

Po deseti sezonách v Plzni přechází Iva Švarcová do Prahy,  
do Hudebního divadla v Karlíně, kde tehdy existoval samostatný 
baletní soubor. Kromě účinkování v operetních inscenacích  
a muzikálech jeho členové nastudovali i několik baletních 
inscenací. Mezi klasickými tituly byla také jedna původní česká 
novinka, Vítr ve vlasech od skladatele Miloše Vacka. Měla 
premiéru v roce 1962 a Švarcová v něm ztělesnila postavu 
Ošklivé slečny.

Jevištní život tanečníka nebývá dlouhý. V závěru své sólis-
tické kariéry proto Iva Švarcová vystudovala pedagogické kurzy 
na Katedře tance při pražské HAMU. Získala tak i teoretickou 
kvalifikaci a pracovala jako metodička v Ústavu pro kulturně 
výchovnou činnost, dnešní Artamě.

Iva Švarcová 
baletka
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V roce 1947 se soukromě začala učit zpěvu u prof. Ludmily 
Hynkové. Byla členkou Dramatického kroužku při střední škole 
ve Vršovicích, se kterým účinkovala při školních výročích a na 
různých soutěžích. V téže době již vystupovala i sólově. V roce 
1955 se stala členkou Pražského komorního sboru, kde také 
složila kvalifikační zkoušky. V témže roce vystupovala  
se souborem Aragon v pásmu „S náručí melodií“, kde byl  
vedoucím souboru pan Václav Petřík. 

Od roku 1960 zpívala ve Státním souboru písní a tanců  
a v témže roce se také stala členkou Pražské zpěvohry. V roce 
1969 nastoupila do externího sboru Československého rozhlasu 
v Praze, kam v roce 1972 po úspěšném konkurzu nastoupila  
do stálého pracovního poměru, do hlasové skupiny soprán.  
Zde byla zaměstnána až do roku 1990, kdy odešla do invalidního 
důchodu.

Po dobu angažmá v Pěveckém sboru Československého 
rozhlasu se zúčastnila všech zahraničních i tuzemských zájezdů, 
účinkovala na festivalových koncertech Pražského jara pod 
vedením zahraničních i tuzemských dirigentů.

Jiřina Tichá
sborová zpěvačka, hlasový obor soprán
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Oldřich Tyč pochází z Bohuslavic u Nového Města nad Metují. 
Housle studoval u prof. Stejskala na Státní konzervatoři  
v Praze. V roce 1963 byl přijat ke studiu na hudební fakultě 
AMU, ze které ale musel z existenčních důvodů odejít, 
a nastoupil základní vojenskou službu u Pohraniční stráže.  
Poté sloužil do roku 1966 v Armádním uměleckém souboru  
v Praze. V témže roce, po úspěšném konkurzu, byl přijat 
za člena České filharmonie, protože se ale místo houslisty 
neuvolnilo, nastoupil do skupiny viol. 

V roce 1967 odjel na roční hostování do orchestru  
Radio-Televise Sarajevo v tehdejší Jugoslávii, kde působil jako 
koncertní mistr. Po roce se vrátil do České filharmonie do 
skupiny prvních houslí. Z politických i osobních důvodů odešel 
v roce 1969 opět do Sarajeva a jako koncertní mistr působil  
v tamním orchestru 22 let. Zároveň hrál i v tamějším divadel-
ním orchestru jako koncertní mistr. Často vystupoval také 
sólově a byl členem několika komorních souborů. Po vypuknutí 
bosensko-srbské války se v roce 1991 vrátil i s rodinou zpět do 
Čech a byl angažován jako koncertní mistr Filharmonie Hradec 
Králové. 

Spolu s tehdejším šéfdirigentem doc. Františkem Vajnarem 
dal orchestru nový směr v interpretaci různých stylů a byl pro 
všechny své kolegy lidsky a umělecky vzorem. Ve Filharmonii 
Hradec Králové působil dalších 21 let až do roku 2012, kdy 
odešel do důchodu. 

Oldřich Tyč
houslista
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Narodila se v Ostrovačicích jako první ze čtyř dětí v rodině 
učitele a varhaníka. Už od svého nejútlejšího mládí byla svým 
otcem vedena k hudbě, zejména ke zpěvu, což obnášelo sólové 
zpívání na kůru a ve škole. Po skončení odborné střední školy ve 
14 letech úspěšně složila přijímací zkoušky na Konzervatoř Brno, 
ale vzhledem k jejímu věku bylo přijetí odloženo. Ještě téhož 
roku začala navštěvovat střední školu, kde po celou dobu studia 
sólově zpívala na všech koncertech školního sboru  
a účastnila se i několika pěveckých soutěží.

Po maturitě dělala přijímací zkoušky na JAMU. Na základě 
kádrového materiálu však nebyla přijata. Poté po několik 
roků pracovala jako administrativní pracovnice a současně se 
soukromě vzdělávala ve zpěvu u operní pěvkyně prof. Marie 
Řezníčkové a později prof. Marie Steinerové. Při tom zpívala 
ve sboru Svatoboj, v operetě a nakonec ve Vysokoškolském 
sboru. V roce 1962 byla konečně přijata na Konzervatoř Brno. 
Při studiu statovala v Janáčkově opeře, kde také zpívala sólově 
v Lišce Bystroušce. Zároveň působila v operetě a činohře Stát-
ního divadla. Po absolutoriu v roce 1968 nastoupila do operního 
sboru tehdejšího Státního divadla, nyní Národního divadla Brno.

Po skončení více než třicetiletého angažmá v Národním  
divadle Brno odešla v roce 1999 do důchodu. Od září téhož 
roku pak ještě tři sezony účinkovala ve všech nastudovaných 
inscenacích a koncertech.

Marie Vacková
sborová zpěvačka, hlasový obor soprán
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Václav Věžník se narodil v Brně. Po maturitě studoval operní režii na 
brněnské JAMU u profesorů Josefa Munclingera a Oty Zítka. 

Po absolutoriu v roce 1954 byl angažován jako asistent operní režie Stát-
ního, nyní Národního, divadla v Brně a po 4 letech se stal režisérem opery. 

Václav Věžník nastudoval více než 220 oper světového i českého repertoáru 
nejen na mateřské scéně, ale také i na řadě tuzemských  
i zahraničních scén. Z domácí tvorby to byla nejen operní klasika, např. jeho 
Prodaná nevěsta byla v Brně hrána 18 sezon, ale také opery dvacátého století. 
Jeho inscenace Janáčkovy opery Příhody lišky Bystroušky dosáhla stovky 
repríz. Podobně byla úspěšná i jeho režie Janáčkovy Její pastorkyně, Káti 
Kabanové, Výletů páně Broučkových, Z mrtvého domu a světové premiéry 
Janáčkova Osudu.

Představení Janáčkovy Věci Makropulos v roce 1982 v Reggio Emilia v režii 
Věžníkově, kdy poprvé zaznělo toto dílo v italštině, patřilo k významným 
událostem české kultury v zahraničí. Neméně významná vedle Věžníkových 
inscenací janáčkovských je i řada jeho inscenací martinůovských. Je to nejen 
stěžejní rozlehlé skladatelovo dílo Řecké pašije, ale i několik jeho drobnějších  
a námětově méně závažných prací, jako Veselohra na mostě nebo Ženitba.  
Ze soudobého repertoáru je třeba vzpomenout jeho inscenace opery Romeo, 
Julie a tma, opery Albert Herring od Benjamina Brittena a Gerschwinovy 
opery Porgy a Bess.

Václav Věžník působil v brněnské opeře čtyřicet let a na českých scénách 
stále hostuje. Je výtečným režisérem italských oper. Zejména opera Nabucco  
se v Brně setkala s nevšedním ohlasem a byla uvedena 23krát. 

Ve svých 50 letech se Věžník stal profesorem režie na Janáčkově akademii 
múzických umění. 

Napsal také poutavou knihu Život s operou a reprezentativní velkoformá-
tovou bibliofilii Zpívali v Brně. V roce 2010 vyšla monografie „Václav Věžník 
– s ním a o něm“ z pera Věry Lejskové.

Václav Věžník
operní režisér
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Arnošt Vinklát prožil své dětství na Mladoboleslavsku.  
Po maturitě na gymnáziu v Praze 6 pokračoval ve studiu hry na 
fagot na Pražské konzervatoři u profesorů Karla Pivoňky a Josefa 
Řezáče. 

Po úspěšném absolutoriu nastoupil na místo prvního fagotisty 
v orchestru dnešní Severočeské filharmonie Teplice. Souběžně 
s tímto angažmá působil i v teplickém Krušnohorském diva-
dle a v operním orchestru Divadla opery a baletu v Ústí nad 
Labem. Následně se stal prvním fagotistou v nově založeném 
Symfonickém orchestru v Hradci Králové a tam také setrval až 
do svého odchodu do důchodu v roce 2005. Velmi významným 
způsobem se zasloužil o stabilizaci existence tohoto nového 
tělesa, ať už ve funkci vedoucího orchestru nebo jako dlouho-
letý předseda umělecké rady orchestru. Intenzivně se při každé 
možné příležitosti věnoval komorní hudbě, ať už jako člen 
Severočeského dechového tria, Východočeského dechového 
kvinteta nebo salonních souborů Nálady a Romance. 

Jako oblíbený pedagog vychoval na konzervatořích v Teplicích  
a později Pardubicích řadu mladých fagotistů z domova i ze 
zahraničí. 

Po odchodu do důchodu se věnuje svým dalším láskám: 
chalupaření a turistice. Svým kolegům je stále nedocenitelným 
rádcem.

Arnošt Vinklát 
fagotista
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Od roku 1958 do roku 1986 působil jako sóloklarinetista v Janáčkově 
filharmonii v Ostravě. Během tohoto působení se zároveň věnoval 
pedagogické práci – nejprve na Konzervatoři Ostrava a poté na katedře 
dechových a bicích nástrojů Hudební fakulty JAMU v Brně jako odborný 
asistent hry na klarinet, kde působil do roku 1996. Se vznikem Ostravské 
univerzity se stal členem nově vzniklé umělecko-pedagogické katedry. 
Zastával řadu let funkci vedoucího katedry dechových nástrojů.

Mnoho z jeho posluchačů získalo různé ceny na národních  
i mezinárodních soutěžích. Působí jako přední hráči našich i zahraničních 
symfonických a divadelních orchestrů, nebo jako pedagogové na všech 
stupních hudebního školství.

Koncertně činný je od dob svých studií na JAMU v Brně. Tam nastu-
doval základní repertoár, který stále doplňoval jak díly našich současných 
skladatelů, tak díly skladatelů světových. Mnohokrát se zúčastnil jako 
sólista i jako komorní hráč přehlídek českého koncertního umění v Praze 
nebo přehlídek koncertního umění severomoravského kraje. Dvakrát 
účinkoval jako sólista na Pražském jaru. 

Byl členem Ostravského dechového kvinteta a zakládajícím členem 
Musici Moravienses Ostrava. Jako sólista i člen jmenovaných komorních 
souborů natočil velkou řadu skladeb pro rozhlas, televizi a pro 
gramofonové firmy Supraphon a Panton. Taktéž natáčel pro švédský, 
norský a německý rozhlas.

Absolvoval řadu zahraničních koncertních vystoupení v mnoha 
evropských zemích a v Americe.

V roce 2002 a 2008 byl členem porot mezinárodní soutěže Pražské jaro. 

 Valter Vítek
klarinetista, pedagog
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V šedesátých letech byl jedním z původních členů hudební 
skupiny Synkopa, která patřila ke špičce mezi rodícími se 
bigbeatovými kapelami té doby. Po letech aktivního hraní ve 
skupině Synkopa se proslavil (kromě vlastního hitu Agnes na 
hudbu Drahoslava Volejníčka) především jako dvorní textař  
a autor Marie Rottrové. 

Kromě textařské práce moderuje pořady věnované hudbě 
v Českém rozhlase Olomouc. Nadále se také zabývá textařskou 
prací (např. CD Josefa Streichla Za dveřmi a slova k písním  
Ještě se mi nechce a Padesát dva týdnů či texty Věry Špinarové 
Čas můj za to stál, Lži a hraj a Na vlnách prázdných gest). 

Za zmínku stojí jeho pravidelná spolupráce s brněnským 
divadlem Radost a s Těšínským divadlem v Českém Těšíně. 

Od konce roku 2011 začal Jaroslav Wykrent koncertně  
spolupracovat s kapelou In Blue přerovského muzikanta  
Ivana Němečka. 

Jaroslav Wykrent 
hudební skladatel, textař a hudebník 
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Petr Zámostný 
tanečník a stepař

Navštěvoval jedenáctiletou školu, učil se hrát 5 let na klavír. 
Současně s výukou stepu navštěvoval také baletní přípravku 
u primabaleríny Národního divadla Miloslavy Chmelové 
-Nečasové. Dostal se na Vysokou školu ekonomickou. 

Se skupinou ROYAL balet Praha vystupoval v různých 
zábavných pořadech po celé republice a i v zahraničí. Též 
působil u Richarda Adama v Tatran revue – sólově stepoval, 
v angažmá byl 5 let. 

V začátku jeho pedagogické činnosti přišla nabídka na 
účinkování u československých cirkusů, varieté a lunaparků, 
také vystupoval ve Varieté Praga. Současně spolupracoval  
s televizním baletem – působil zde jako pedagog stepu. 

Dnes učí step na Pražské konzervatoři na hudebně dra-
matickém oddělení a také na HAMU. Z mnoha jeho žáků 
jmenujme Zdeňka Pileckého a Václava Mušku. 



SEZNAM OCENĚNÝCH UMĚLCŮ ZA ROK 2014:

Mojmír Bártek 3

Evald Bartusek 4

Václav Bernášek 5

Rudolf Bernatík 6

Antonie Denygrová  7

Mária Doubková 8

Něva Drápalová  9

Jana Drbohlavová 10

Vít Fiala 11

Karel Hábl 12

Pavel Haderer 13

Jan Hališka 14

Vilém Horák 15

Hana Houbová  16

Václav Hoza 17

Eva Jarolímková 18

Hana Jedličková  19

Vlasta Jubánková 20

Jan Kačer 21

Miroslav Kejmar 22

Petr Kostka 23

Přemysl Krbec  24

Antonín Linhart 25

Luděk Löbl  26

Svatobor Macák 27

Bohuslav Maršík  28

Eva Matalová 29

Růžena Merunková  30 

Robert Miazga 31

Václav Neckář 32

Theodor Pártl 33

Eva Pilarová  34

Karel Procházka 35

Alexandra Randáčková 36

Božena Rutová 37

Pavel Sedláček 38

Eva Sirotková  39

Felix Slováček 40

Ivan Smetáček  41

Eva Šafaříková 42

Otto Šlapák 43

Iva Švarcová  44

Jiřina Tichá 45

Oldřich Tyč 46

Marie Vacková 47

Václav Věžník 48

Arnošt Vinklát  49

Valter Vítek 50

Jaroslav Wykrent  51

Petr Zámostný   52
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SPRÁVNÍ RADA:

Prof. Jiří Hlaváč – předseda (od 1. 7. 2014), pedagog HAMU, hudebník,  

zástupce Asociace hudebních umělců a vědců 

Mgr. Vojtěch Jouza – hudebník, člen České filharmonie,  

zástupce UNIE – Odborového svazu orchestrálních hudebníků ČR

RNDr. Jan Komín – předseda (do 30. 6. 2014), hudebník,  

zástupce Svazu autorů a interpretů

Zděnka Krišková – členka operního sboru ND Praha, zástupkyně UNIE –  

Odborového svazu profesionálních zpěváků ČR

Marek Vašut – herec, zástupce Herecké asociace

Josef Zeman – moderátor, scenárista, hudební dramaturg,  

zástupce Uměleckého sdružení ARTES

DOZORČÍ RADA:

Ivan Pazour – předseda (do 10. 8. 2014), hudebník, člen orchestru 

České filharmonie, zástupce UNIE – Odborového svazu orchestrálních 

hudebníků ČR 

Cyril Jeníček – předseda (od 11. 8. 2014), hudebník, zástupce Svazu 

autorů a interpretů

Dana Chytilová – zpěvačka, zástupkyně uměleckého sdružení ARTES

Miroslav Svoboda (od 11. 8. 2014), člen operního sboru Státní opery 

Praha, zástupce UNIE – Odborového svazu profesionálních zpěváků ČR

VÝKONNÝ APARÁT NADACE:

Ing. Dagmar Hrnčířová – výkonná ředitelka 

Lýdie Soldánová – tajemnice


